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Lénda: Raportii Monitorimit té Buxhetit pér vitin 2023

MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
Rruga e Kavajés, Tirané

Né& mbeshtetje t& Ligjit nr.84/2022, “ Pér buxhetin e vitit 2023”AN nr.5,daté 18.10.2023, né
vijim t&¢ Udhé&zimit t& Ministrisé s&¢ Financave dhe Ekonomisé nr.9, daté 20.03.2018, “pér
procedurat standarte te zbatimit t& buxhetit,, i ndryshuar , “Udhézimit plotésues nr.2, daté
19.01.2023” Pér zbatimin e buxhetit 20237, Udhézimit nr.22, dat¢ 17.11.2016 ”Pér
procedurat ztandarte te t& monitorimit t& buxhetit n&¢ NJQQ?, lutemi gjeni bashké&lidhur
raportin e Monitorimit t& Buxhetit t& vitit 2023 pér QKUM-né.

Raporti i monitorimit i vitit 2023, krahas analizes s€ shpenzimeve buxhetore , pérmban dhe
nje analizé t& objektivave institucionale t& performancés buxhetore t& orientuara drejt
rezultateve.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin tuaj!

DREJTOR I PERGJITHSHEM
Skénder Brataj
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RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE SIPAS ARTIKUJVE PER VITIN 2023,,

Qéndra Kombétare e Urgjencés Mjekésore (QKUM) &shté institucioni pérgjegjés pér
zhvillimin e sistemit t& shérbimit t& urgjencés mjekésore, népérmjet planifikimit, drejtimit,
pjesémarrjes dhe bashkérendimit & t& gjitha aseteve ekzistuese né njé sistem mbaréshtetéror
t& unifikuar, si dhe bashkérendimin e veprimtarisé me sistemet e ngjashme né€ vendet fqinje.

QKUM ka kryer monitorimin e buxhetit pér vitin 2023, népérmjet vlerésimit t& performancés
sé¢ fondeve buxhetore dhe krahasimit t& treguesve faktik t& performances me ato t&
planifikuara.Népérmjet kétij raporti monitorimi evidentohen niveli i realizimit t& fondeve
buxhetore t&§ QKUM-sé té detajuara né nivel kategori shpenzimi buxhetor kundrejt treguesve
t& planifikuar .

N& mbéshtetje t& Ligjit nr.84/2022, “ Pér buxhetin e vitit 2023,, AN nr.5,dat& 18.10.2023 ,t&
vitit 2023,si dhe shkresat pér ndryshimet e fondevesi dhe né vijim t& Udhézimit t&€ Ministrisé
sé Financave dhe Ekonomisé nr.9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarte te zbatimit t&
buxhetit,, i ndryshuar, Udhezimit nr.2, daté 19.01.2023 “Udhézimit plot€sues pér zbatimin
e buxhetit 20237, Udhézimit nr.22, daté 17.11.2016 Pér procedurat standarte t& monitorimit
t& buxhetit né NJQQ, pér periudhén 2023, performanca e realizimit t& buxhetit, paraqitet si
mé poshté:

né 000/ leké
Plan Plan né
Fakti Fillestar |fund té Fakti V

ArtikulljProgrami 2022 V.2023  |V.2023 (2023 DiferencgNw%
600|Paga 105980 99130 117130 115892 -1238 99%
601 |Sigurime shoqerore e shendetesore 17536 15921 19421 19218 -203 99%
602|Shpenzime pér mallra dhe sherbime té tjera 107943 451568 80556 74612 -5944 93%
606| Transferta te individet 1535 200 200 200 0 100%
Nén Totdq Shpenzimet Korrente 232994 566819 217307| 209922 -7385 97%
231|Kapitale t& trupézuara 92000 12444 12444 0 100%
231|TVSH 5000 4885 -115 98%
231|TVSHIPA CBC 1804 1804 0 100%
231|Mobilje zyre 1200 0 -1200 0%
230|Kapitale t& pa trupézuara 2231 2231 0 100%
231|Kosto Lokale 18000 17614 -386 98%
Nén Totg Shpenzime me Financim té Brendshem 92000 40679 38978 -1701 96%
ITOTAL 232994| 658819| 257986| 248900 -9086 96%
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ANALIZA E REALIZIMIT TE BUXHETIT TE QKUM-Si PER VITIN 2023

1-Pagat dhe Sigurimet Shogérore dhe Shendetésore . llogaria 600-601

NEé zérin 600-601,

Né zérin Paga dhe Sigurime Shogérore e Shendetésore ,pér vitin 2023, né fillim té vitit jané
celur 115,051 mije lek.

Me shkresén ¢ MSHMS nr.1998/3, date 09.06.2023, ne zerin e pagave dhe sigurimeve
shoq e shendetesore jané shtuar n& buxhet dhe 21,500 mije leke, pér efektin e Rritjes se
pagave me Vendimin e KM Nr 245, daté 20.04.2023.

Pér vitin 2023 buxheti i planifikuar né vleren 136,551 mije lek né zérin Paga dhe Sigurime
Shoggrore e Shendetésore, Eshté realizuar né vlerén 135,110 mijé leké ose né masén 99%.
Numri i punonjésve sipas strukturés né organiké i planifikuar gjaté Vitit 2023 ka géné 86
(tetédhjeté e gjashté) , ndérkohé t& punésuar né Vitin 2023 jang 77 punonjés té& punésuar
prané¢ QKUM-sé

Nga punonjésit me kontraté t& pérkohshme jané planifikuar 49 (dyzetenént€)

Pérkatésisht 10 Mjeké, 20 Infermieré, 15 shoferé dhe 4 operatoré , t& marré kéto me VKM
nr. 56, daté 01.02.2023 “ Punonjésit me kontraté t& Pérkohshme né¢ MSHMS dhe
konkretisht t& punésuar jané 40 (dyzet) punonjés.

Kéta punonjés me Kontraté t& pérkohshme jané marré duke patur parasysh fluksin né rritje
t& misioneve té urgjencés paraspitalore

2- Shpenzimet pér Mallra e Shérbime té tjera, Llogaria 602

Né lidhje me (Art.602) Shpenzime Korrente listojmé mé poshté realizimin e shpenzimeve
sipas natyrés, bazuar dhe né planifikimin e fondeve né regjistrin e parashikimit t&
prokurimeve publike.

- Peshén mé té madhe té kétyre fondeve e zé “Blerje Set Uniforma” dhe “Blerje képucé pér
personelin e shérbimit t& urgjencés” né vlerén 14.499.000 leké ,pér paisjen e personelit t&
urgjencés mjekésore t€ Spitaleve Rajonale dhe Bashkiake, duke realizuar objektivin e vitit
2023.

- Buxheti u realizua dhe pér zérat “Shérbimi Ruajtjes dhe sigurisé fizike né ambjentet e
QKUM-s€” né vlerén 17.726.485 leke me (kontraté 2022-2023 me [llyrian Guard sh.a) dhe
kontrata 2023-2024 e cila &shté né vazhdim pér Vitin 2024

- Gjithashtu u krye “Sigurimi i ndértesés dhe aseteve t&€ Q.K.U.M-sé€” né vlerén 5.740.000
-Njé z& né realizimin e buxhetit té vitit 2023, z&€ shpenzime pér blerje karburanti pér
autoambulancat e UM, t€ cilat u aktivizuan pér t& gjithé periudhén e Vitit 2023, né vlerén
4,291,649 leké.
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-Shpenzimet pér “Shérbim GPS dhe monitorim pér autoambulancat né Spitale dhe
Urgjencén Mjekésore” né vlerén 9.787.680 leké dhe shpenzime té tjera t& realizuara si
shpenzime pér, riparim e mirémbajtje, shérbime t& ndryshme, shpenzime udhétimi e
dieta,energji, telefon, etj, blerje materiale kancelari, pastrimi, hidraulike, elektrike, et]

3- Transferta pér buxhetet familjare, Llogaria 606

Né& buxhetin e vitit 2023, né llogaring 606, Fondi i vecante, jang celur né vlerén 200
mije lek, pér shpenzimet pér daljen né€ pension t& punonjésve dhe ndihma né rast sémundje
dhe fatkegésie né& familje.

Shpenzimet e planifikuara né buxhetin e vitit 2023 jané realizar né vlerén 200 mijé leké
Pér raste sémundje dhe raste fatkeqésie né familje.

4-Shpenzime pér investime kapitale, Llogaria 230-231.

Bazuar né Buxhetin e vitit 2023, pér zérin Investime me financim t¢ brendshém, me,,
Shkresa MSHMS ,nr 18/5 date 26.01.2023, u akordua fondi prej 92,000 mije lek& pér
artikullin 231 né& zérat :

- Blerje Autoambulanca né vlerén 87,000 mijé lek

- Projekt Preventiv pér Ndértimin e godings s& re t&¢ QKUM back up Vloré.

Duke u mbeshtetur te Buxheti fillestar pér QKUM , si dhe me ndryshimet e buxhetit
pérgjaté vitit 2023, me shkresén nr 3242/2 daté 10.10.2023, t€¢ MSHMS ,si dhe t& AN
nr.5,daté 18.10.2023, plani i buxhetit dhe realizimi sipas zerave , pér artikullin 230-231
sipas kodeve té projektit, paragitet si mé& posht¢ :

Plani  Planii Realizimi

Kodi i projektit Pérshkrimi Fillestar Rishikuar 2023 NEé %
M133595 Blerje autoambulanca pér sistemin shéndetésor 87,000 0 0 0%
22AC628 Projekt preventiv pwr ndertimin e godines se re teback up te QKUM 5,000 2,231 2,231 100%
M133595 Blerje motore urgjence 12444 12444 100%
22AC632 TVSH per projektin e financuar nga Center of Exellence of BE 5000 4885 98%
22AC633 TVSH IPA CBC 1804 1804  100%
20AE207 Mobilje zyre 1200 0 0%
22AC637 Kosto lokale projekti Ipa II CBC 18000 17614 98%
TOTAL 92,000 40679 38978 96%

-Pér zérin blerje autoambulanca pér sistemin shéndétésor, proceduara nuk u realizua nga
Agjensia e Blerjeve t€ Pérqéndruara,
- Né vitin 2023 éshté béré projekti i ndértimit té¢ Godinés nr II t¢ QKUM-s¢ pér shtimin

e kapaciteteve dhe minimizimin e rriskut t& ndérprerjes sé shérbimit pér shkak t€ ndodhive
té paparashikueshme té€ cilat b&hen shkak i rénies s€ NJ/K nr 1.
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- Né vitin 2023 u blene 4 motora, t& cilét jane t& paisur me paisjet bazé pér ndimén e paré
duke u bazuar né Standartet e shérbimit t& urgjencés, kombétare dhe ndérkombétare
(direktiva CEN 1789:2007, i cili &sht& standardi i Bashkimit Evropian pér ambulancat dhe
automjetet e transportit mjekésor. Ky standard evropian specifikon kérkesat pér modelimin,
testimin, performancén dhe pajisjen e ambulancave t€ pérdorura pér transportin dhe kujdesin
e pacientéve. t& cilat parashikojné standartet bazé pér autoambulancat si mjete t& tjera t&
ndihmés sé shpejté dhe pajisjen e tyre.

Pérdorimi I motorrave éshté edhe pér terene t& véshtira té cilat shkurtojné kohén pér
mbritje né terrene t& véshtira si dhe redukton kostot e shpenzimeve

_Né zérin kosto lokale ,mbéshtetur né ligjin nr. 37/2015 pér “Ratifikimin e marréveshjes
kuadér ndérmjet Republikés sé Shqipérisé, pérfagésuar nga Késhilli i Ministrave i
Republikés sé Shqipérisé, dhe Komisionit Evropian pér rregullat e zbatimit t& mbéshtetjes
financiare t& BE-sé pér Shqipéring, né kuadér t& instrumentit pér asistencén e
paraanétarésimit (IPA Il, Marreveshjen e Financimit nr.118, daté 02.03.2023 , t& néné&shkruar
nga Qéndra kombétare e Urgjencés Mjekésore dhe Spitali Politeknik Bari (si struktura
leader i kétij projekti).

Pér Projektin Interreg- [PA CBC Italy,-Albania-Montenegro 2014/2020, me titull:
“Promoting eHealth in cbc Area by Stimulating local Economies * u pérdorén fondet
buxhetore, deri né rikthimin e fondeve nga donatoret, e financimit t&€ huaj.

-NE& kété z& u bé e mundur pagesa e shpenzmeve t€ kryera pér blerjet € paisjve pér
infarct.net pér QKUM, né kuadér té projektit “Promoting eHealth in cbc Area by
Stimulating local Economies”. N& vlerén 6,219 mije lek

-N& artikullin 231- TVSH IPA CBC, u pagua TVHSH -ja pér paisjet infarct.net, ne vleren
1,803 mijé leké.

-Gjithashtu u krye shpenzimi pér pagesén e TVSH-sé pér Pajisjet Mjekésore CBRN t&
dhuruara, né zbatimin e “Projekti 88 - Forcimi i Gatishmérisé Mjekésore dhe Aftésive t&
Pérgjigjes s¢ CBRN né vendet e Evropés Juglindore dhe Lindore”. Dhuruesi Qendra e
Shkencés dhe Teknologjisé né Ukrainé ,né emér t&€ Bashkimit Evropian, i pérfagésuar nga
Komisioni Evropian (Autoriteti Kontraktor), i pérfagésuar ngaCurtis Bjelajac, Drejtor
Ekzekutiv i STCU.

-Zéri paisje zyre nuk u realizua pér arsye té anullimit t& procedurés sé€ prokurimit.

ANALIZA E O“BJEKTIVAVE INSTITUCIONALE TE QKUM-sé, REFERUAR
BUXHETIT TE ORIENTUAR NE REZULTATE

Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore (QKUM) é&shté institucioni pérgjegjés pér
zhvillimin e sistemit té shérbimit t& urgjencés mjekésore, népérmjet planifikimit, drejtimit,
pjesémarrjes dhe bashkérendimit té t& gjitha aseteve ekzistuese né njé sistem mbaréshtetéror
t& unifikuar, si dhe bashkérendimin e veprimtarisé me sistemet e ngjashme né& vendet fqinje

1. QKUM koordinon dhe kontrollon cilésin e shérbimit né kujdesin parésor,paraspitalor t&
spitaleve, bén vlerésimin,trajtimin dhe transportin me me mjetet q& ka né& dispozicion si
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mjete rrugore, malore, detare, ajrore pér né urgjencén spitalore (auto?lmbulancé,
automedika, motor ambulancg, helikopter, mjete transporti detare e tjer) .

2. Koordinon, asiston dhe monitoron ndihmén e paré pér cdo person né kushtet e urgjencés
mjekésore, duke filluar nga vendi i ngjarjes. NG

3. Siguron kujdesin mjekésor t& specializuar pér cdo person né kushtet e urgjences

mjekésore. .

4. Siguron ndihmén e paré dhe kujdesin mjekésor t& specializuar né raste t€ emergjencave
shéndetésore dhe civile, népérmjet sistemit t& koordinimit, prané Njésisé s¢ Koordinimit t&
Urgjencave Mjekésore né QKUM. B

5. Siguron transportin toké&sor, malor, ajror dhe ujor t& pérshtatshém pér shpétimin e jetés,
ofrimin e kujdesit shéndetésor né kushtet e urgjencés mjekésore dhe transferimin né
strukturat e specializuara.

Né& sistemin e integruar EMMA dhe EMMA Statistics synohet t& kryhet testimi i
performancés sé spitaleve rajonale dhe plotésimi i standardeve pér Urgjencén Paraspitalore.

Duke marré shkas dhe nga ankesa t& qytetaréve pér mungesé dokumentacioni dhe vonesa né
mbérritjen e autoambulancés, éshté synuar t&€ monitorohet plotésimi pér pjesén e kartelés
territoriale, orareve t& misionit, dhe pérdorimit t& paisjeve dhe seteve t& UM paraspitalore,
komunikimit Spital - QSH.

Gjithashtu jane shénuar zonat POI né rajone pér sistemin EMMA 6.1.2 pér rritjen e cilésisé
sé shérbimit ndaj qytetaréve.

Né secilin rajon u realizua:
Analizé e misioneve dhe vonesave t& tyre
Testimi i thirrjeve drejt 1-2-7

Testimi i komunikimit Q.SH dhe Spital Rajonale, Bashkiake pér dokumentacionin e
Urgjencés paraspitalore dhe nevojave t& pajisjeve mjekésore né Q.SH:

» Monitor-Defibrilatoret € dhéné nga QKUM pér shérbimin paraspitalor, jan€ pérdorur,
paisjet funksionojne, ka pak raporte te shock-eve te kryera, ndodhen né&
autoambulancé. Pra kéto paisje jané efektive, por nuk mjafton numri I tyre pér tu
pajisur t€ gjitha autoambulancat e papajisura me pajisje mjekésore.

» Setet e urgjencés mjekésore t& dhéna nga QKUM, pér shérbimin paraspitalor (set
traume dhe diagnostifikimi) rezultojné né autoambulancé pér cdo turn. Funksionojné
plotesisht, pérdoren me efektivitet, por nuk mjaftojné pér tu pajisur t&€ gjitha
autoambulancat e papajisura me materiale mjekésore

» NE vitin 2016 n& bazé t&€ Urdhérit t& Ministrit t&€ Shéndetésisé né strukturat spitalore
&shté shtuar personeli pér urgjencén paraspitalore, por rezulton se pervec QSUT, SUT,
SQSHN, Spitalit Rajonal Shkoder dhe Spitalit Rajonal Vlorg, te gjitha Spitalet e tjera
nuk kané personel dhe postacione té dedikuara pér shérbimin e urgjencés paraspitalore
sipas Urdhrit t&€ Ministrit.

» Spitalet Universitare (QSUT, SUT, SUSHN) duhet t€ kené aktiv 15 ekipe t& dedikuara

pér paraspitalorin, t& ndara né postacionet pérkatése
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Efektivisht ka vetem 9 ekipe pér Tiranén, pra 6 mé pak, por dhe k&to nuk funksionojne
t& ndara n& postacionet pérkatése.

Po keshtu spitalet i menaxhojné autoambulancat duke paré prioritetet e tyre sipas
nevojave qe ju paragiten. Shpesh heré autoambulancat dalin nga shérbimi pér shkak
t&¢ mirémbaijtjes e cila, kérkon koh&, pér pasojé ndikon né cilésing, shpejtésiné e
shérbimit t& urgjencés paraspitalore.

Nga kéto Spitale nuk i jepet prioriteti dhe vémendja e duhur pér t€ véné né eficensé
autoambulancat pér shérbimin e urgjencés mjekésore paraspitalore. Ky fenomen sjell
pér pasojé vonesa né kryerjen e shérbimit t& urgjencés mjekésore ne disa raste dhe
refuzimin e sherbimit per mungese te mejteve si dhe menaxhimin veshtiré nga Njésia
e Koordinimit t&¢ QKUM-s&.

Kjo mungesé ekipesh pér Spitalet Universitare Tirang, ka béré qé& t& aktivizohen
maksiemergjenca e QKUM-s& pér periudhén e pandemisé, me géllim realizimin e
transferimeve né spitale, eventet né zbatim te Ligjit 147/2014, daté 30.10.2014 “Pér
shérbimin e urgjencés mjekésore”, neni 8, shkronja ¢) dhe gj):

Qendra Kombétare e Urgjencés Mjekésore (OKUM) ka kéto pérgjegjési kryesore:
¢) siguron, sipas nevojave, transferimin e pacientéve né institucione qé ofrojné
ndjekje shéndetésore dhe rehabilitim, kur éshté e nevojshme té arrihet rikuperimi
maksimal pér pacientét;

gj) siguron qé shérbimi i urgjencave mjekésore, gjaté katastrofave dhe situatave té
démtimeve né masé, éshté i afté té ofrojé shérbim né njé zoné té caktuar;

Pér kéto arsye u bé i domosdoshém aktivizimi i ekipeve me personel t& shtuar, mjeké,
infermier dhe shofer& pér mbulimin e shérbimit t& urgjencés.

» Pér Spitalet Rajonale dhe Bashkiake ka ambulanca pér paraspitalorin, nuk behet ndarje
e postacioneve t& Urgjencés Mjekésore paraspitalore. Drejtorité e Spitaleve u japin
pérparési shérbimit brenda spitalit dhe nuk e kalojné personelin e dedikuar pér
paraspitalorin né shérbimin e urgjencés paraspitalore. Duke qené né kéto kushte nuk
kryhet as ndarja e postacioneve t& Urgjencés Mjekésore,

Disa ngé Spitalet referojné se nuk ka personel t& mjaftueshém mjekésh pér urgjencén
paraspitalore. Pér pasojé rritet rrisku i shérbimit t& urgjencés mjekésore paraspitalore.

Autoambulancat ekzistuese jané akoma duke u plotésuar me paisje mjekésore, sete té
urgjencés mjekésore pér t& pérmbushur detyrat sipas standartit t& vendosur, por vihet
re se disa nga autoambulancat jané tejet t& amortizuara, dhe né t€ shumtén e rasteve
referohet mungesé e mirémbajtjes sé tyre, pér pasojé kéto mjete dalin nga shérbimi,
duke krijuar késhtu véshtirési menaxhimi nga Njésia e Koordinimit.

Autoambulancat e reja t& shpérndara né spitale, pérdoren nga spitali duke iu referuar
prioriteteve té spitalit, pra jo per nevojat e urgjencés paraspitalore

Né& kéto kushte paisja e autoambulancave ekzistuese me paisje mjekésore, sete t&
urgjencés mjekésore sipas standartit &shté né proges t&€ vazhdueshém né ményré qé t&
menaxhohet n& ményré optimale shérbimi i urgjencés mjekésore paraspitalore.
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% Sistemi i monitorimit me GPS-se &shté autorizuar prané QKUM-sé nga Ministria e
Shéndetésisé. Jané té regjistruara te gjitha autoambulancat té cilat raportojné edhe
monitorohen nga QKUM.

> Pér zbatimin e detyrave qé lindin pér Regjistrit t& Urgjences Mjekésore né zbatim t&
Urdherit nr.35, daté 10.05.2018 &shté realizuar:

e Komunikim i vazhdueshém me Spitalet Rajonale me géllim mbledhjen e
raportimeve ditore/javore/mujore dhe pasqyrimi i tyre né database

e Raportim né periudha periodike i t& dhénave té mbledhura
Komunikimi me koordinatorét e spitaleve dhe mbledhja e kartelve territoriale
t& plotésuara nga mjektét dhe infermierét.

e Arkivimi i kartelve territoriale pas kontrollit duke respektuar rendin
kronologjik.

N& pérfundim t& kontrolleve jané mbajtur relacione analitike mbi ecuriné e shérbimit
t& Urgjencés Mjekésore paraspitalore n€ cdo Spital Universitar, Rajonal, Bashkiak
dhe Qendrat Shéndetésore 24 oréshe dhe jané béré rekomandimet pérkatése.

_NE Vitin 2023 &shté rritur numri i thirfjeve , duke arritur né 412014 thirrje pér ndihmé
mjekésore duke kapercyer parashikimin né masén 118%.

Eshté ulur koha mesatare e mbérritjes sé autoambulancave né masén 17.28 min nga 18 min
té planifikuara

N& Vitin 2023 &shté ulur numri I misioneve pér ndihmé mjeké&sore nga parashiki ne masen
39% duke kanalizuar njé pjesé té thirrjeve drejt konsultés mjekésore dhe reduktimin e
resurseve né territor si né autoambulance ashtu dhe né spital.

-Gjate vitit 2023, né¢ QKUM, jané kryer njé séré trajnimesh dhe aktivitete me pjesémartje
t& gjeré t& Mjekeve dhe Infermjereve nga Spitalet e Republikés s& Shqipérisé, Qéndrave
Shéndetésore, Poliklinikave, Mjek Specialist, stafi urgjencave, Mjek familje, t& studenteve
t& Universitetit t& Sporteve si dhe jane zgjeruar tematikat e trajnimeve si mé poshté:

e N& vitin 2023 jané kryer 37 trajnime

e Kané marr pjesé 1316 staf mjekésor, ku 510 mjek dhe 806 infermier nga t& gjitha
Spitalet e Republikés s& Shqipérisé, Qenrave Shendetésore, Poliklinikave, Mjek
Specialist, stafi urgjencave, Mjek familje etj..

e Jané kryer 7 tema t& ndryshme ku 5 jané té akredituara dhe 2 t& paakredituar. Ndér
temat pérmendim; PHTLS, AMLS, BLS&D, Life Guard, Dhénia e ndihmés s€ par€,
EKG,PTACLS,

o Pér heré t& paré éshté akredituar Trajimi dy ditoré AMLS ku ka marré pikét
masimale si trajnim nga ASCKSH dhe jan zhvilluar 4 trajime vetém né 2023 dhe
gshté I vlefshém pér 3 vite né vazhdim.
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e U pérgatit riakreditimi i kursit me tem& BLS Telefonik ku pritet vlerésimi i
ekspertéve te jashtém pér miratimin e kursit I cili do t& zhvillohet pérgjat vitit 2024
-2026

Disa nga Aktivitetet trajnimeve té kryera pérgjaté vitit 2023 jane si mé poshté :
-Raportim dhe nxjerrja e t& dhénave statistikore né lidhje me efektet anésore t& vaksinés."
Ideimi, pérpunimi I modeleve t& reja t€ gertifikatave pér temat € trajnimeve q& zhvillohen
nga QKUM" Ideimi, pérpunimi I fletépalosjes me informacione mbi pérdorimin e AED
(Automatic External Defibrilation)/ Defibrilatori Automatik I Jashtém"

Trajnim BLS&D Basic Life Support &Defibrilation me pjesémarrjen e studentéve t&
Fakultetit t& Mjekésisé", Trajnim NAEMT Instructor Course me pjesémartjen e instruktoréve
té trajnimeve nga NAEMT."

Trajnim BLS&D Basic Life Support &Defibrilation me pjesémarrjen e "

Kontrolli I Cilésisé & Edukimi né vazhdim:

Material mbi pérmirésimin e cilésisé,siguring e pacientit dhe edukimin né vazhdim t&
personelit mjekésor"

Trajnim BLS&D Basic Life Support &Defibrilation me pjesémarrjen e personelit mjekésor
t& Qendrave Shéndetésore."

Kursi Lifeguard- BLS&D Basic Life Support &Defibrilation me pjesémarrjen e studentéve
t& Universitetit t& Sporteve ,studentéve t& Albanian University.

Publikimi / Dokumentimi I aktiviteteve/Promovimi I QKUM:

Trajnim me personelin e kopshteve/ gerdheve mbi BLS&D Basic Life Support
&Defibrilation”

Trajnim PHTLS Pre-Hospital Trauma Life Support, me pjesémarrje t& personelit mjekésor
t& spitalve t& Ballshit,Shkodres Lushnjes,Fier, Vloré etj"

Workshop -Project Interreg IPA CBC né ambjentet e Hotel PLAZA"

Trajnim BLS&D Basic Life Support &Defibrilation me pjesémarrjen e personelit mjekésor
té spitaleve rajonale".

Trajnim PTACLS Interreg IPA CBC"

Parandalimi dhe edukimi I popullatés: Material sensibilizues né kuadér t€ Dités Botérore t&
Mjedisit

Trajnim PTACLS né kuadér t& projektit Interreg IPA CBC"

Trajnim EKG - Interpretimin e Elektrokardiogramés né kuadér t& projektit Interreg-IPA-CBC
me pjesémarrjen e personelit mjekésor t& urgjencés té spitaleve rajonale”

Konferenca II e Qendrés Kombétare t& Urgjencés Mjekésore

Trajnim AMLS -Advanced Medical Life Support né bashképunim me trajnerét italian t&
NAEMT"

Kursi Lifeguard- BLS&D Basic Life Support &Defibrilation né bashképunim me
Universitetin e Sporteve si dhe pjesémarrjen e studentave t& kétij universiteti"

Trajnim BLS&D Basic Life Support &Defibrilation me pjesémarrjen e personelit mjekésor
t& NJVKSH (Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor Tirané)"
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Parandalimi dhe edukimi I popullatés: Material sensibilizues né kuadér t& Dités Botérore t€
Ndihmés s€ Paré.

Trajnim BLS&D Basic Life Support &Defibrilation n& bashképunim me Urdhérin e
Infermierit dhe pjesémarrjen e personelit infermieror t& qéndrave shéndetésore"

Trajnim ACLS dhe Sistemi Infarct.Net né kuadér t& projektit Interreg-IPA-CBC."
TrajnimEKG - Interpretimin e Elektrokardiogramés né kuadér t& projektit Interreg-IPA-
CBC."

Workshop: C'rregullimet Neurologjike né kuadér t& projektit Interreg-IPA-CBC."

Trajnim BLS&D Basic Life Support &Defibrilation dhe Sistemi Infarct.Net"

Trajnim ACLS dhe Sistemi Infarct.Net né kuadér t& projektit Interreg-IPA-CBC."

Trajnim AMLS -Advanced Medical Life Support né bashképunim me NAEMT"

Jané pérpunuar materialet dhe pershtatur si dhe &shté béré Publikimi / Dokumentimi I
aktiviteteve népérmijet , foto, video si dhe &shté béré publikimi né rrjetet sociale.

DREJTOR I PERGJITHSHEM
Skénder Brataj

Punoi:E.Bregaj
Mirato:G.Vesho
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